



Besvarelse vedrørende Projekttillæg 2023 til Spildevandsplan 2018-2028

Medlem af Borgerrepræsentationen Mikkel Skovgaard (Ø) har den 7. marts 2023 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

Spørgsmål

Der er i forbindelse med spildevandsprojektet UH 14 (Spangen), som er en del af Projekttillæg 2023 til spildevandsplan 2018, stor utilfredshed blandt de lokale grundejere over en række forhold, som de også beskriver i et hørings svar ([link her](#)).

Jeg vil gerne bede forvaltningen besvare følgende spørgsmål vedr. projektet.

1. Hvordan har inddragelse og/eller høringen af beboerne fundet sted? Er de blevet anderledes behandlet, end hvad der er normalt i sager som disse?
2. Hvad er årsagen til, at der ikke er gennemført en VVM-undersøgelse? Hvordan sikres forhold såsom trafikstøj og øvrige miljøhensyn, når der ikke er foretaget en VVM-undersøgelse?
3. Hvor, hvorfor og i hvilket omfang findes der affredning sted? Og hvad er konsekvenserne for det grønne område, hvor bassinet skal etableres, når projektet står færdigt?
4. Hvordan vil projektet påvirke lokalområdet? Både de enkelte grundejere og påvirkning på veje, fortove, kantsten, brønde, fællesarealer etc., som grundejerne har ansvar for at vedligeholde? Hvordan sikres det, at der ikke finder for stor gene sted, og at grundejerne ikke pålægges udgifter for udbedring af skader som følge af projektet?
5. Hvordan tages der hensyn til trængsel og trafiksikkerhed med projektets tilkørsel af lastbiler? Er der en plan for, hvordan denne lastbiltrafik håndteres?

23-03-2023

Sagsnummer i F2
2023 - 4123

Dokumentnummer i F2
79388

Sagsnummer i eDoc
2023-0092048

Svar

Du har den 7. marts 2023 skriftligt rettet en række spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen, om høringsvar til Projekttillæg 2023 til Spildevandsplan 2018-2028, som er i offentlig høring til den 13. marts 2023. Du spørger ind til en række konkrete forhold omkring ét projekt i projekttillægget, UH 14, Spangen, som er et HOFOR-projekt der skal begrænse overløb til Harrestrup Å.

Alle høringsvar til spildevandsplanen vil blive behandlet i en hvidbog som vil blive forlagt Teknik- og Miljøudvalget, når projekttillægget skal endeligt vedtages af udvalget. Det høringsvar du henviser til i din henvendelse, vil derfor indgå i denne proces, men forvaltningen vil her svare på dine spørgsmål i det omfang det er muligt på nuværende tidspunkt.

Det er forståeligt at borgere i området er bekymret for påvirkningerne af de store anlægsarbejder som projektet omfatter. Det er vigtigt for forvaltningen at få forklaret, at tillægget til spildevandsplanen alene danner det plangrundlag, der muliggør, at kommunen og HOFOR arbejder videre med projekterne. Spildevandsplanen forholder sig således ikke til anlægsfasen af projekterne, og nogle af de spørgsmål der stiller, kan ikke besvares før længere henne i processen med projektet. På samme måde vil konkrete påvirkninger, og de tiltag der skal ske for at reducere påvirkningerne, først blive vurderet senere.

Forvaltningen har derfor bedt HOFOR om at have fokus på borgerinddragelse i forbindelse med gennemførelse af projektet.

Ad. 1

Borgeren/grundejerforeningen der står som afsender på høringsvaret peger på, at han som berørte grundejere bør inddrages tidligt i processen. Borgeren giver desuden udtryk for, ikke at være tilstrækkeligt oplyst om sammenhængen mellem klimatilpasningsprojekter i området og projektet for bassinerne ved Harrestrup Å. Borgeren efterlyser desuden en VVM-proces.

Processen omkring Projekttillæg 2023 er sket i henhold til spildevandsbekendtgørelsen, hvori Københavns Kommune skal høre offentligheden i minimum 8 uger. Høringsmaterialet blev lagt på Blivhørt-portal den 20. december 2022 - i første omgang med en høringsfrist 9 uger fra denne dato frem til den 21. februar 2023.

Undervejs i høringsperioden blev forvaltningen via henvendelser fra lokaludvalg opmærksom på et ønske om en direkte orientering af berørte matrikelejere. Forvaltningen valgte herefter at udsende orienteringsbreve til ejere af matrikler, hvor projekttillægget forudsatte midlertidig eller permanent overtagelse af fuld brugsret på dele af de berørte matrikler. For Harrestrup Å-projektet er der tale om midlertidig overtagelse af fuld brugsret til dele af private matrikler. Forvaltningen vil fremover, inden offentliggørelse af forslag til spildevandsplantillæg, undersøge, om der er berørte matrikelejere, der skal orienteres særskilt - og sørge for at denne orientering sker ved høringsperiodens start.

Forvaltningen er bevidst om, at dette er et indgribende forhold for de berørte borgere. Der laves kun kommunale planer med ønske om en

sådan arealanvendelse, hvor det skønnes nødvendigt. I dette tilfælde er projektet nødvendigt for væsentligt at reducere overløb af regnvandsopblandet spildevand til Harrestrup Å. Væsentlig reduktion af overløb til Harrestrup Å er en prioriteret indsats i Spildevandsplan 2018-2028, vedtaget af Borgerrepræsentationen i 2019. Ved en eventuel ekspropriationsproces til midlertidig overtagelse af dele af matriklernes udeareal vil de berørte beboere blive partshørt, inden kommunen træffer en afgørelse.

Orienteringsbrevene blev sendt den 10. februar 2023. Høringsperioden blev ved samme lejlighed forlænget frem til den 12. marts 2023, så de orienterede matrikelejere havde lidt over fire uger til at orientere sig i det fremsendte materiale. Af hensyn til tidsplanen for flere projekter i Projekttillæg 2023, var det desværre ikke muligt at forlænge høringsperioden yderligere.

Forvaltningen har rettet henvendelse til HOFOR for at høre, hvordan de vil inddrage borgerne i det konkrete projekt. Forvaltningen har opfordret HOFOR til at skabe en god inddragelsesproces, så områdets beboere kommer til at føle sig trygge omkring, hvad der kommer til at ske i området som følge af projektet.

Ad. 2

Årsagen til at der ikke har været en VVM-proces er, at projektet er på et tidligt stadie. Forvaltningen er bekendt med, at bygherre er ved at udarbejde grundlaget for en VVM-screening. Behandlingen af en kommende VVM-ansøgning vil belyse projektets afledte miljøpåvirkninger i både driftsfasen og i anlægsfasen, herunder trafik, natur, fredning, jord og grundvand, støj, vibrationer mv.

Ad. 3

Der er ingen planer om at affrede området. I det omfang projektet ikke kan rummes indenfor fredningen, skal der søges dispensation, men fredningen giver dog mulighed for at etablere underjordiske spildevandsanlæg. Når bassinet er etableret, skal HOFOR reetablere området.

Ad. 4

Forvaltningen har på nuværende tidspunkt ikke kendskab til, i hvilket omfang lokale grundejere kan blive påvirket af projektet, udover de matrikler der i projekttillægget er udpeget til at blive omfattet af midlertidig overtagelse af fuld brugsret på dele af de berørte matrikler.

Ad. 5

Vedr. trafikale forhold i anlægsfasen, er projektet endnu ikke konkretiseret nok til at disse ting kan vurderes eller besvares.

Svaret er offentligt tilgængeligt på <https://www.kk.dk/politik/politiske-udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikerspoeergsmaal>

Lena Kongsbach
Vicedirektør